vicibus obedire appellatur. Et nūc impletur luna atq; vacuatur. licet pleriq; hunc locum mistice de xpo et eccia videantur accipere. q; cognovit xpus proprij corporis passionē. qui ait. Pater vlt hora clarifica filiū tuum. vt illo occasu suo omnib; vitā donaret eternā. qui ppetue mortis urgebant occasu. et eccia tēpora sua habeat. p securioris videlicet et pacis. Nam videtur sicut luna deficere. sed nō deficit. obūbrari pot. deficit non pot. que aliquorū quidē i psecutōibus discessione minuit. vt martirum confessionibus impletatur. et effusi pro xpo sanguinis clarificata victorijs. maius deuotōis et fidei sue toto orbe lumen effundat. Namq; luna luminis immensu- nutōem habens. non corporis. qn per vices menstruas deponere videtur suum lumen. vt mutuetur a sole qd facile puro aere atq; p spatio. quādo nulla eum obducta nebula caligante facit. colligi p. orbis em integer manet lune. et si non similiter totus vt pars eius effulgeat. et qual videri solet cum plenus est luminis. talis est magnitudine. sed per umbrā quandā lumine suo vt videatur apparet. inde cornua eius refulgent. quia corpus eius in orbem diffundit. sed velut deficiente portionis luce finiatur. Mouere autē potest qd ait. vt fiant luminaria ad illumin

natōem super terrā que discernat inter diem et nocte. quia et supra ubi iam lumen fecit dixerat Dēpa uit deus inter lucē et tenbras. et factū est vespere et mane dies vnus. Sed considerem⁹ qz aliud est lumen dicī. aliud lumen solis et lumen stellarum. eo q; sol ipse radijs suis fulgorē diurno lumen videat ad iūgēre. qd vel ortus dicī pot. p̄dere vel occasus. Nam an sole lucet quidē. sed non resulget dies. qz aplius qz meridiano sole resplendet. qd ondit p̄ha discens. Et educat sicut lumen iusticiā tuam. et iudiciū tuum sicut meridiem. Non solū em lumen. sed etiam meridiano lumen sancti iusticiam compauit. deinde non solū unū signū. sed etiam duo voluit esse. vt diei discretōem faciat. et solis exortus. et iter lucis defed⁹. et stellarum ortus. inter occasu dicī distinguat. et noctis exordiū. Nam ubi occidit sol manet tū adhuc aliquod reliquiarū dicī. donec tēbre terā operat. et tūc luna criatur. et stelle. et de nocte quidē apte liquet. qz luna et stellarū illūratio. noctis spacia testat. Quidam p̄ diem fulgorē illum lunare stellarum qz omnium. sol exortus abscondit vel ipa solis flagrācia tōcere non pot. diversa diurni luminis et sol esse naturā. et p̄ am esse spēm et scolare. simplex em lucis est spēs ut lumen p̄beat. At vero sol non

399

solum virtute illuminandi habet.  
sed etiam vaporadi igneus est enim  
Ignotus enim et illuminat et exurit  
Vnde deus volens ostendere Moysi  
sue opatois miraculū quo moysē  
ad obedieendi studium provocaret.  
atque ad fidem inflamaret eius affe-  
ctū in igne visus est in rubo et rus-  
bus non exurebat sed tamen splen-  
do ignis specie videbat. Alterum  
igitur munus ignis vacabat. al-  
terum opabatur. vacabat exustio-  
nis vis. opabatur illuminationis.  
Ideo stupebat moyses quod contra  
naturam suam non ignis exure-  
bat rubuz. qui etiam vehementiore  
materiem consuavit exurere. Sed  
domini ignis illuminare solet. exure-  
re non solet. At forte dicas Quō  
scriptū ē. Ego si ignis consumens  
Bene admonuisti. Non solet con-  
sumere nisi sola pecta. In retribu-  
tioneq; meritorum colligimus  
dīm ignis naturā. vt alios illu-  
minet. alios exurat. Illuminet iū-  
stos. exuret impios. Nō eosdem  
quos illuiat exurit et quos exurit il-  
luminat. sed illuminat eius in-  
extinguibil est ad profundōem bo-  
norū. Exustio vehementis ad sup-  
pliū pectoꝝ. **I**llū reuertamur  
ad discretōem diei ac noctis. Oriē-  
te dia lūne nox fugatur. decadente  
die nox infūditur. Non enim est lu-  
na societas vlla cum tēbris. Niq;  
dem naturali lege hoc dñs in pri-  
ma operatione sua constituit. etenim

quādo lumē fecit et discretō em fe-  
cit inter lucē et tenebras. Denique q;  
in ipso die iam sole infuso terris vi-  
demus umbra vel bovis vel virgul-  
ti alicuius a lūne separari. vt manē  
ad occasū dirigat. vespertinoq;  
tur in oriente et meridianis horis  
ad septentrionez declinet. lumīni-  
tū non confunditur atque miscetur  
sed cedit et refugit. Vixit et nox ce-  
dere videtur diei et se ab eius lūne  
declinare. Est enim ut peritiores p-  
barunt qui nob̄ vel etate vel mu-  
nere percurrerūt umbra terre. Nat-  
uraliter enim umbra corpori adha-  
ret atque adiungitur. adeo ut etiam  
pictores umbram corporis prout p-  
inxerint mātitur exprimere. idque  
artis esse assentāt non intermittere  
vīm nature. et quodsi naturalē iūris p-  
uaricator habeatur. cuius pictuā  
non etiam umbrā suam exprimat.  
Ergo sicut in die cum e regione so-  
lis aliquod corpus occurrit ex ea p-  
te qua lumē reputatur umbra p-  
sistit. sic autē decedente die e regione  
luminis eius aut solis terre obie-  
ctus occurrit obūbratur aer. Vn-  
iquer quo noctem faciat umbra te-  
nebrarū. **F**ecit ergo solem et lu-  
nam et stellas et p̄stitit illis mēsu-  
ras temporum. Soli diurnas. lune  
stellisque nocturnas. vt iste auges-  
at diei grām. ille umbra tēbrisque  
illuminent. et sint in signa et tpa-  
dies et annos. Diuisa tpa habet  
paresque mēsus p̄ mēsuū viābo.

sol et luna cum stellis. et sicut in figura. Non possumus negare quod ex sole et luna signa aliqua colligantur. Nam et dominus dixit. Et non signa in sole et luna et stellis. Et quoniam rentibus apostolis signum aduentus eius. respondit. Sol obscurabitur. et luna non dabit lumen suum et stelle cadent de celo. Hec dixit fore signa futurae consummatiois. sed convenienter debet cure nostra mensura seruari. Deinde quod nonnulli nativitatū temptaverunt exprimere qualitates. quales futurius sit unusquisque qui natus sit. cum hoc non soluz vanum. sed etiam inutile sit quoniam ipso possibile pollicentibus. Quid enim tam inutile quod ut unusquisque persuadeat sibi hoc esse quod natus est. Nemo ergo debet vitam suam statim moresque mutare emiti quo melior fiat. Sed in ea persuasione neque probum potes laudare nec condonare improbum. qui necessitatibus nativitatis sue respondere videatur. quoniam dominus aut bonis primaria proponat aut improbis penas si faciat necessitas disciplinā et conversationem stellarū cursus informat. Et quid est aliud quod bonum de bonie exuere. si nihil moribus. nihil insitutiōni. nihil studijs derelinquitur. Quoniam multos videmus criminibus eruptos atque peccatis in meliorem statum esse conversos. Redempti sunt apostoli et congregati ex predictis. non utique nativitatis sue hora. sed christi eos sacrificauit ad

uentus. et hora domine passiois reddidit a morte. Latro ille damnatus capit. ille cum domino crucifixus. non beneficio nativitatis sue. sed fideli confessione ad paradisi eterna transiuit. Jonam in mari. non vis nativitatis. sed dissimulata domine preceptis precipitauit offensa. eundemque ceterus expiens ad iudicium futuri misterij post triduum reuocavit. et propter merito gracie reseruavit. Petrus de carcere immunito morte perirendus. angelus christi. non stellarū series liberavit. Paulus cecitas uertit ad gratiam. et persuasum a vipers turbatiisque naufragio. non remedia nativitatis. sed deuotis merita seruauerit. Quid de illis dicimus qui eorum probabis cum fuissent mortui resurrexerint utrum illos sua natitas. an apostolica gratia resuscitauit. Quid opus fuit ieiunis se periculisque committere. si ad quod volebat nativitatis beneficio poterat pervenire. Quod si credi dissent. dum expectaret fato non cessitatem. nunquam ad tantam pueris gratiam. Inutilis igitur persuasio ista. et a vero remota. penitus impossibilis. Nam ut de eorum aliquod disputacione sumamus regardandi gracia. non probabi magna vim dicunt esse nativitatis. eaque minutis quibusdam. et certis colligi oportere momentis. ac nisi verius colligatur summam esse distantiam. Breui enim at horo

1939

exiguoq; momento distare nativitatem in opis et potentis. egenitis et diuitis. innocentis et noxiis. et plerūq; eadem hora generari logete debitum. et prima puericie etate moriturus. si reliqua dispensaria sint. et puncto aliquo discreta. **Hoc** quēadmodū possint colligērūt. Constitue partū femine obſtetrix uti q; eum primum cognoscit. Explorat vagitū quo nativitas colligitur. attendit utrum masculus sit an femina. **Quid** vis inter horas has p̄terire momenta. Pone mathematicū preparatum. nunquid vir potest interesse puerperio? **Dum** mandat obſtetrix. audit chaldeus. ponit horoscopon. in alteri sortem iam nati fata migrarunt. De altero q̄ritur. et alterius genitura apponitur. Pone veram eorum ēē opīmō nem. de nativitatū incitatibus nō potest ēē vera collectō. Puncta transiunt. fugit tēpus irreparabile. Non ēē dubiu q̄ tempus in atbōmo et in momento oculi fit adducas ut credam. quādō omnes in atbōmo in momento oculi refusci tamur. ut ap̄l's p̄testatur dicens. Ecce mīste. vō. di. om. q̄dē refur. h̄nōm. im. In atbōmo in momēto oculi. ac. Inter effusionem et suceptōnem. depositionēq; pignoris fletum eius. et inīcium quot atbōni trāsierunt. Et hoc ut similiater ista texerim. nam et ipi vi

talem illū signorum duodecim circuitum in duodecim p̄tes diuidunt et quia triginta diebus sol duodecimam partem sp̄ere eius que in enarrabilis habetur regreditur. quo gyrus solis anni circuitu compleatur. in triginta porciunculas quas myras greci vocant. vnum quodq; de duodecim illarum distribuunt portioni. ipsam quoq; porciunalam in sexaginta vices conserunt. rursum vnu quoq; de illicis sexaginta sexagesies fecat. **Qm̄** īcōp̄relēfibile ē in quo tot sexagesimo sexaginta porciuncale nativitatis momenta constituunt. et qui singulorū signorū fit. aut motus aut species in nativitate nascēntis. **Vnde** cuī īpossibile sit tam subtiles minūcias tēpore cōp̄relēdere. exigua autem īmūtatio īueniat vniuersitatis errorem. totum negotiū plenum est vanitatis. Disputatores eoruq; q̄ sint nesciunt. quomō aliena nouērunt. **Qui'd** sibi immīneat ignorāt. quomō possunt alijs que futura sunt denunciare? Ridiculū est hoc credere. quia si possent sibi potius p̄uiderent. Tum illud q̄ īseptum. ut si quis in signo arietis ortum se esse dicat ex v̄su p̄caudis estimetur. prestantisimus consilio. q̄ in grecia hm̄oi emīneat p̄etus. aut locupletior eo q̄ vestitus habeat aries naturalem. et q̄t amīs lucrum capiat īdumenti.

eoq; viro illi familiaria videant  
questiu esse cōpendia. **N**imiliter  
et de tauri. et de pīscī signis argu-  
mentātur. ut ex natura vīliū ani-  
mantū. celi motus et signor. in-  
terptandas existimēt pītates. **C**i-  
bus ergo noster. viuendi nobis  
decreta cōstituit. et alimēta nostra  
nob̄. id est aries taurus et pīscis.  
morū imprīmū disciplinā. **Q**uō  
igitur de celo nobis cās reruz et sī-  
stanciā vīte huius arcessunt. cu;  
ipīs celestibus signis cās motus  
sui. ex q̄litatib; vīlis animantis.  
imp̄cianf. Liberale aiunt signuz.  
ortū arietis. eo q̄ lanā sua; aries  
non inuitus deponat. et hīmōi vir-  
tutem. malunt vīlis animatis na-  
ture deputare. q̄ celo. vnde nob̄ et  
serenitas fulget. et pluuiā sepe de-  
scēdit. **L**aboriosos et patiētes ser-  
uicij. quos nascētes taurus aspe-  
xerit q̄ animal laboriosū et assue-  
tum iugo. sp̄otanee fuituti. colla-  
subdente. paissorem quoq;. cuius  
natūritatē scorpius in sua pte cō-  
plexus fit. et malicie venena reuo-  
mentē. eo q̄ animal venenatū fit.  
**Q**uid igitur auctoritatē viuendi  
datuz te signor celestiū dignita-  
te p̄tendis. et de nūgis q̄bus dā ar-  
gumenti adsertōnes assumis.  
**N**am si de animalib; adsumpte  
hīmōi morū p̄prietates. celi moti-  
bus imprīmūtur. et ip̄m videtur  
bestial nature p̄tati esse sīiectū.  
ex qua cā vitalis sīstancie quas //

wibus impt̄ret. accepit Qd si h̄  
abhorret a vero. multo magis il-  
lud ridiculū. veri eos sīstidio desti-  
tutos huic fidē sue disputatōnis  
arcessere. Deinde illud cōsiderem?  
q̄ planetas ea signa appellat. q̄z  
motib; formari asserunt. vīte nre  
nēcītates. **V**īue igitur vt nomen  
sonat. semp vagent. sīue vt ipsi  
dicūt. q̄ cōcito motu ferātur. et de  
cīes mīlies in die. aut si loc cōcre-  
dibile videtur. multipilez spēm-  
īnumera sui cōuerhōne cōmutet.  
**F**ide caret. qd tam vago sīi erroē  
et tam celeri motu. fixaz nob̄ atqz  
immobile viuendi sīstanciā. soi-  
teqz decernat. verūtamē non esse  
eq̄les omnū motus sed aliorū ce-  
leriores. aliorū tardiores eē cīrui-  
tus. vt in eadē hora. et videant se  
frequēter. et frequēter abscōdāt.  
duz aliud ab alio p̄teritur. **A**uit  
autē plurimū referre. utrū ortum  
generati. benefica signa videant.  
an malefica et noxia. et in eo natī-  
tatis esse distanciā. q̄ benefici  
signi aspectus plurimū conferat.  
maleficā et noxiā plurimū noceat.  
**H**ic em̄ eadē signa que vīnerā-  
tur appellare cōsueuerūt. Necesse  
em̄ habeo eoz. ut in om̄ib; quoq;  
vīto asserētōibus. ne ignorata ma-  
gis q̄ vacue facta atqz destructa  
sua argūnta cōmemorent. Itaqz  
cum illo vagū celerēqz motū non  
queat cōp̄tēdere sepe fit ut p̄ illā  
puncti et momēti incōp̄tēbilibis

xxxii

subtilitez ponant benefia signi  
aspectu. ubi grauis atq; noqua  
incurrit offensio. **E**t quid miru. si  
ibi boies luduntur ubi signa in  
noxia blasphemat. que sui natu  
ra noxia esse creduntur. Deus ergo  
sumus arguitur. si fecit qd malu  
est. et fuit improbitatis operator.  
**S**i vero ex sua voluntate putant  
assumpisse qd noceant insontibus  
et nullius ad huc facinoris pessi  
mi sibi consciij sunt. qbo pena ascri  
bitur ante qd culpa. quid tam irra  
tionabile qd etiam ironabilius  
testari. excedat immunitate. ut  
vus fraudis aut gre. non meri  
tis hominum deparet. sed signorum mo  
tibus deferat. **R**ibil inqt ille des  
liquit. sed noxia euz stella confre  
xit. saturni ei fidus accurrit. auer  
tit se paululum. et erunam a se ab  
stulit. et crimen abolevit. **H**ed  
eoz sapientia tele aranee compas  
tur. in qua si culex aut musca inci  
derit enuere se non pt. **S**i vero va  
lidiorum animantium ullum gen? in  
curruisse visu est. ptrafuit et casses  
nupit infirmos. atq; inanes la  
queos dissipavit. **T**atia fuit regia  
caldeor. vt in his infirmi bere  
ant. validiores sensi. offensione  
babere no possint. Itaq; vos qui  
validiores estis. aiz videritis ma  
thenaticos. dicite. telam atance  
terunt. que nec vsum aliquem has  
bere pot. nec vincula. si tu non qsi  
culex aut musca lapfuz tue infir

mitatis incurias sed quasi passer  
aut coluba. casses inualitos. ipse  
tis volatus celeritate dissoluas.  
**E**t enim quis prudentius credat. q  
signorum motus. qui ad diem sepe  
mutantur. et multipliciter in se re  
currunt. insignia defterant potest  
statum. **N**am si ita esset. quante  
ad diem regaliu nativitatū exp  
merentur figure. **C**otidie ergo re  
ges nasceretur. nec regalis in fi  
lios transmitteret successio. sed  
semper ex diverso statu. qui ius  
imperialis acquireret potestatis  
orientur. **Q**uis igitur reguz ge  
nituram filij sui colligit si ei debeat  
t imperiu et non proprij successio  
nez regni. in suo transcritbit arbi  
trio. **L**egimus certe. q abiud ge  
nitur asa. et asa genuit iosaphat.  
et iosaphat genuit ioram. et ioram  
genuit osiam. et reliqua ois usq;  
ad captiuitatem per reges generis  
pariter et honoris ducta successio  
est. **N**unquid quia reges fuerūt  
signis celestibus formando. mo  
tus suos impetrare potuerunt?  
**Q**uis enim potest in his habere  
dominatus. **D**einde si ad necessitates  
genitalem. non ad instituta mo  
rum actus nostri factaque referan  
tur. cur leges propositae sunt. iu  
ra etiam punita. quibus aut  
pena improbis decernitur. aut se  
curitas defertur innoxijis. **C**ur  
no remia datur eis cum utiq; ipsi  
aiunt non sua voluntate. sed ex

e.i

ncitatem deliq̄int. **C**ur laborat agricola & non magis expectat ut melaboratos fructus pruilegio natuitatis sue inuehat recepta culis horreorū? **H**i ita natus est. ut ei diuitie atq; opes affluant. utiq; opatur vt sibi spontaneos redditus sine villo semine tera perturiat. non comere arboris imp̄iat. non curue manus falcez ad moueat. nō legende vindemie sbs eat expensa. sed vltro ei in omnia se affluentia vīa fundanf. spon te ei oleū nullis inserta candicō filuestris olee baca deſudz. nec dif fusi equoris trāffretat periculum. aprie salutis sollicitus mercator laborescat. cui oicio potest quadā vt aiunt sorte genitali diuitiarū thesaurus illabi. **D**ed nō hcc est vniuersorū sentētia. Deniq; impi ger depresso aratro terra scindit agriculta. **N**udus arat. nudus serit. nudus sole feruēte tortas estu in area tent fruges. & negotiatorū impatiens flantibus euris in tuto plerūq; nauigio fulcat mare. **V**nde importunitatē eorum temeritatē q; condenans ḡphā ait **E**ru besce fidon dixit mare. hoc est. si pericula vos non mouent vel putorū comprimat. verecūdia cōfundat. **E**rubescē fidon in quo nullus virtuti locus. nulla salutis cura. nulla iumentus pro excubij patre bello dedita. armisq; exercitata. **S**omnis sollicitudo de questu. omne

studium mercature. **D**emen inquit mercatorū sicut messis. Que autem merces homini christiano si non ex voluntate. sed ex ncitante curas suas & opera compōit. **V**bi enim directa ncitas ibi in honora industria. **M**ulta diximus. plura nolumus. ne quis ea que a nobis de eorum assertiōibus usurpatur ad refellendum ad recognoscendū assumptā arbitretur. **N**am que pueri risimus ea senes cōmemorare qui possimus. **C**uncta ad ea que scđm lectionem supfunt dirigamus st̄lum. **H**int inquit luminaria in signa & tempora & in dies & in annos. **T**e signis diximus. Tempora autem que sunt nisi mutationū vices. hyems. ver. estas. atq; autūmis. In istis igitur temporibus. aut velotior est transitus so lis aut tardior. **A**lia enim p̄strin git radijs suis. alia inflamat cas lobus. Itaq; cui sol meridianis partib; immorat hyems nob̄ est. **N**am cum sol longius abest. terra rigescit gelu. stringitur frigore. & pluīma noctis viibra terras operit. multa plixiora sunt noctis spacia q; dīc. **O**mīc causa oritur vt hibernis flatibus. minitavis muīmī plūtarūq; fundatur. **C**um vero ex meridianis decēdens p̄tibus super terras redit noctis ac diei exequat tpa. & q; magis moras suis adiungit currib?

300

eo paulatim temperiez aeris huius  
reducit et reuocat auiaruz clemen-  
tiam que fouens omnia repeten-  
do cogit in p̄tus ut terra germe-  
net ac resoluta fulcis semina reni-  
fescant et arbores. ad perpetuitatem  
q̄z cōseruandi generis eorūq; vel  
que in terris sunt vel aquis ga-  
udent annuis fetibus. vt successio  
apparetur. et ubi ad estiuas cons-  
uersiones in septentrione se st̄o-  
git spacia diuina p̄ducit. no-  
ctes artat et astringit. Itaq; quo  
magis vsu assiduo aeri huic co-  
pulatur atq; miscetur. eo aplius  
et aerem ip̄m vaporat. et terrenuz  
expicit humorez. adolescere facit  
semina. et tanq; in succos virides  
maturescere poma filiauz. tum q̄  
flagrantior est minores umbrae  
facit in meridiano. qm ex alto huc  
illuminat locum. Vnde et finago-  
ga dicit in canticis canticor. Annus  
dā mībi quez dilexit anima mea  
vbi pascis vbi manes in meridia-  
no. ne forte fiat circumcidita super-  
greges sodalium tuoz. Hoc est.  
annū dā mībi xp̄e quem dilexit  
anima mea. cur non potius quem  
diligit. Sed finaga dicit. ec-  
clesia diligit. nec vnq; circa xp̄m  
fuum mutat affectuz. Vbi inquit  
pascis. vbi manes in meridiano.  
Dequit te cupio quasi aluna que  
quasi copulata ante retinebam. et  
greges tuos q̄rere. qz amisi me-  
os. In meridiano pascis. hoc est

in eccā et in ecclie loco vbi iustitia  
resplendet vbi fulget iudicium si-  
cūt meridies vbi umbra non cer-  
mitur vbi maiores sūt dies q̄z eis  
sol iusticie tanq; estivis mensibus  
diutius immoretur. Deniq; dies  
domini non est brevis sed mag-  
nus. qz scriptuz est. tonec veniat  
dies domini magni. Vnde et Ja-  
cob ait. Omnes dies vite mee q̄s  
ago breues et maligri. Est enim  
maligna lux dubia. Ergo dies  
breues dubie lucis sūt et umbro-  
si. Dies magni sine umbra sūnt.  
vt plurimi in aliquibus locis fer-  
uentioribus vsu exemplo qz cog-  
noverūt. Dynagoga itaq; in die-  
bus brevibus et maliginis cuius  
typū plerūq; iacob in persona sua  
exp̄nit. vel populus eius umbrae  
habebat plurimā que solem iusti-  
cie non videbat. et videbat illum  
non ex alto sup̄ caput suum. s̄ ex  
meridiano illuminante. quando  
hyems erat. Ecclie autē dicitur.  
hyems abiit et discessit sibi flo-  
res vīsi sūt in terra tps messis ad-  
uenit. Ante aduentū dñi hyems  
erat. post aduentū cristi flores sūt  
veris et messis estatis. Ex meridia-  
no ergo et ex gentiuz conuerione  
illo illuminante iudeus obubrak.  
Populus autē gentiū qui erat cō-  
fusionis. gentiles qui sc̄debat in  
tenebris lucem viderūt magnam.  
Qui sc̄debat in regione umbrae  
mortis lux orta est illis. Magna

e.ii

lux dimitatis quam nulla umbra  
mortis interpolat. **I**o ex alto illu-  
minat quia hoc scriptum est di-  
cente zacharia. In quibus visita-  
uit nos oriens ex alto. Illumina-  
re hijs qui in tenebris et in um-  
bra mortis sedet. **E**st sane aliqua  
salutis umbra non mortis. ut est  
illud. **H**ub umbra alarum tua-  
rum protege me. **U**mbra quidem  
quia corporis est. umbra et crus-  
cis. sed umbra salutis. quia in ea  
erat peccatorum remissio. et resu-  
scitato mortuorum. **E**xemplum er-  
go possumus capere. quia hypo-  
males dies breves et umbras ma-  
iores habent. estiui maiores. sed  
umbras minores habent. **M**e-  
dio qz die minor umbra qz in pri-  
cipio diei vel fine diei. **E**t hoc apd  
nos in parte occidentis. Ceterum  
sunt qui dicant qz per duos totos  
anni dies sine umbra fuerunt in  
partibus meridianis eo qz solem  
habentes super verticez suum un-  
dizqz per circuitum illuminentur.  
**V**nde et asci dicuntur grece. Ple-  
riqz eam ferunt sic e regione ex  
alto fieri solem. ut per angusta  
puteorum aquam que in profun-  
to est viderint resplendere. **E**sse autem  
dicuntur in meridiano qui amphi-  
sci vocantur. eo qz umbram ex os-  
troqz latere transmittat. **U**mbra  
enim e regione solis ambulantibus  
post tergum est. utputa si co-  
tra orientem pergas. matutinis

horis. si contra meridianam plaz-  
gam contendas. medio die. **D**i-  
contra occidentem. in occasu diei.  
**E**x tribus igitur partibus fit tibi  
sol obuius. ex oriente. ex meridia-  
no. ex occidente. **M**ane et sero post  
tergum est. meridie quo qz a late-  
re aduerso. ad septentrionem nuncip-  
est sol. **E**t ideo umbram si contra  
septentrionem dirigas. siue ma-  
ne. siue sero. siue meridie. non po-  
test esse post tergum sol. **M**unt eni-  
in hoc quem nos incolimus orbe  
terrarum circa meridiem positi. qz  
in austalem plagam videantur  
umbram transmittere. **H**oc au-  
tem fieri dicitur summo estu. cui  
ad aquilonem sol dirigitur. po-  
stea nos autumnus excipiens in-  
fringi a quadam estuum magni-  
tudine. sed paulisper relaxato ac  
deposito calore per temperiem mo-  
deramvis sine fraude nos atqz vel  
la noxa flatibus tradit hyemali-  
bus. **D**icit inquit eciam in di-  
es. ut non faciant dies. sed ut in  
eis habeant principatum. ut or-  
tu diei ubiiore sol illuminet gra-  
cia. ut per totum diem designati  
eius habeat potestatez cursus sui  
munere. **D**ic accipiunt nonnulli  
qd ait appha. **N**olem in ptatem  
diei. et lunam et stellas in potesta-  
tem noctis. **C**irculerunt enim lumē  
In annos quoqz ordinati sunt  
sol et luna. **L**una per tricenos vi-  
es duodenis viabus ari sū suum.

conficiens. consumat annum. sicut  
hebreos. aliquo diebus adiecit.  
scimus romanos. bisexto semel in-  
tra quinquennium vimus diei adie-  
ctione. celebrato. **H**olsticialis quod  
annus est. cum sol expleto per om-  
nia signa circuitu. in id unde pri-  
cipium cursus sui super fit recurrit.  
**A**nnua enim fertur ei totius spa-  
cij esse perfidio. **F**ecit ergo deus  
duo luminaria magna. **P**ossu-  
mus accipere non tam aliorum pa-  
ratione magna. quod suo munere. ut  
est celum magnum. et mare magnum.  
nam et magnus sol. qui complet or-  
bem terrarum suo calore. vel luna  
suo lumine. nec solum terras. sed  
etiam aereum hunc. et mare celi quod fa-  
tem. quod in quantum parte fuerint celi  
omnia illuminant. et ea que spe-  
ctantur a cunctis. ut ea tanquam suis  
tantibus regionibus minorari. et sibi  
statu adesse atque lucere singuli po-  
puli credat. cum filiter luceat um-  
versis. ut nemo tecum pro aliis. quod  
ipi esse arbitref. exemplum magni-  
tudinis eorum evidens. quod omnibus  
orbibus orbis lune inde videtur. **N**am  
si interduz augeatur lumen eius  
atque minuatur. tamen eadem per  
notem qualis mihi apparet. talis  
est omnibus. **N**am si longe positis  
minor videretur. proptius autem con-  
stitutis maior fulgeret. propter et  
gustiarum et exiguitatis iudicium.  
**E**tiam reliqua alia longe positi mi-  
nor arbitramur. proptius contuen-

tes maiora credimus. **Q**uo mas-  
gis finitus fueris. eo tibi eius  
rei quam certis. magnitudo cumu-  
latur. **H**olis radius nulli prior  
nulli longior est. **H**iliter et lu-  
ne globus equalis est omnibus.  
**S**imilis sol et in dies et britannis  
eodem momento videtur cum ortu.  
nec cum vergit in occasum. minor  
apparet. quod occidentalibus. cum ortu  
inferior. quod orientalibus estimatur.  
**Q**uantum distat inquit oriens ab  
occidente. hec in uice sibi distant. sicut  
sol a nullo distat. nulli presentior.  
nulli absentior est. **N**eque te moue  
at quod tanquam cubitalis tibi orbis vi-  
detur solis cum ortitur. sed consi-  
dera quantus inter sit spacio inter  
solem et terras. quod aspectus nostri  
infirmitas sine magno sui non potest  
transire dispendio. caligat aspectus  
noster. nunquam sol caligat a luna.  
**A**ngustus noster obtutus  
nunquam angustiora efficit que vis-  
dentur. **S**pecies minuitur. non  
magnitudo detrahitur. neque enim  
infirmitatis nostra passioes passioi  
luminariorum debemus ascribere.  
**M**entitur noster aspectus. noli er-  
go fidele eius estimare iudicium.  
sed celesti non minor spectaculi  
figura. non sui forma. **D**e summo  
vertice montium subiectum oculis  
tuis campum spectare desideres.  
atque illic armenta pascetia. nonne  
formicarum similia corpora iudica-  
bis. **H**i mare species in specula

e-iii

aliqua litorali. nonne tibi nautum  
maxime inter ceruleos fluctus et  
la carentia refulgentes velut co-  
lubarum volitantum species emi-  
nis posito videntur obtexere?  
**Q**uid ipse insule que mare diui-  
dunt terrarum arua diffundunt.  
q̄ angusto estimantur fine con-  
cludi quēadmod̄ rotunda appa-  
rent de asperis. spissa de raris.  
**H**as ergo ifirmitates visus tui  
ppende. et eorum que astruimus  
fidem. ex teip̄o arbiter iustus ac-  
cerſi. **N**ed si vis magnitudinez  
solis. non soluz oculo mentis. sed  
eciam corporis estimare. confideā  
quanti stellarum globi axem celi  
videantur int̄xere. et innumeris  
infigmire lumīibus. non queūt  
tamen tenebras noctis et celi nu-  
bila detergere. **N**imul ut sol or-  
tus sui signa p̄m̄iseit. omnes stel-  
larum ignes. sub vnius lumina-  
ris fulgoie vanescunt. aperit aer  
celiqz facies purpurascēti rubo-  
re p̄funditur. adhuc sperans ex-  
ordium. eciam momentanea cele-  
ritate. pleni luminis micat splen-  
doz. et surgentis solis prima aura  
dulcis aspirat. **D**ic mihi queso-  
misi magnus orbis esset. quomo-  
do magnum posset orbem illu-  
minare terrarum? **Q**uid autem  
de tanto loquar temperamento.  
et moderamine conditoris. qui  
eam mensuram muneris solis at-  
tribuit. ut neqz vapor eius ig-